[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

БЕРЕЗОВО-ЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 05.10. 2020г                                                                                          № 55/111
с. Березовая Лука

О проекте  решения  и назначения

публичных слушаний по внесению

 изменений и дополнений  в

 Устав Березово-Лукского муниципального

ОбразованияДуховницкого муниципального

 района Саратовской области.

Руководствуясь  Федеральным  законом  от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Федеральным законом  от 18.04.2018 года  № 83 –ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», Федеральным  законом  от 21.07.2005 № 97-ФЗ  «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» ,Уставом   Березово-Лукского  муниципального образования  Духовницкого муниципального района Саратовской области, сельский Совет Березово-Лукского муниципального образования

РЕШИЛ:
1. Принять к рассмотрению  проект решения сельского Совета Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устав Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области» ( согласно приложению № 1). 2.Назначить проведение  публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений  в Устав Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области»  на  05.11.2020г. в 10.00 часов по адресу: с. Березовая Лука, ул. Кирова, дом 31, зал     Березово-Лукского  СДК.

3.Назначить рабочую группу по проведению публичных слушаний в составе: председатель  комиссии –  Шавандин Владимир Александрович  глава Березово-Лукского муниципального образования;
секретарь комиссии – Пименова Елена Валентиновна  секретарь  сельского Совета Березово-Лукского муниципального образования;
член комиссии –  Стародубцева Галина Васильевна  депутат сельского Совета Березово-Лукского муниципального образования.

4.Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе предоставлять в рабочую группу, по проведению публичных слушаний, в срок со дня обнародования настоящего решения до 03.11.2020 года по рабочим дням с 8.00 до 17.00 по адресу: село Березовая Лука, ул. Кирова-31, администрация Березово-Лукского муниципального образования.

5.Обнародовать настоящее решение в местах, предусмотренных для этих целей решением сельского Совета Березово-Лукского муниципального образования от 30.03.2010 г. № 4/20.

6.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

7.Контроль за исполнением данного решения возложить на  главу  Березово-Лукского муниципального образования.
Глава  Березово-Лукского МО

В.А. Шавандин

[image: image2.jpg]

ПРОЕКТ
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

БЕРЕЗОВО-ЛУКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

РЕШЕНИЕ
от «___» __________ 2020г.                                                             № ___
  О внесении изменений и дополнений

  в УставБерезово-Лукскогомуниципального

  образования Духовницкого муниципального

  района Саратовской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, сельский Совет Березово-Лукского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. .Внести в Устав  Березово-Лукского муниципального образования  Духовницкого муниципального района Саратовской области от  18.11.2005 года № 3/1,  принятый решением сельского Совета  Березово-Лукского муниципального образования. с внесенными изменениями  от 26.09.2008 года № 12/33, от 27.02.2009 года № 7/29, от 19.06.2009 года № 13/54, от 27.04.2010 года № 5/25, от 14.01.2011 года № 1/7, от 23.07.2011 года № 11/36, от 27.03.2012 года № 8/25, от 30.08.2012 года № 17/52, от 27.03.2013 года № 28/76, от 16.08.2013 года № 37/101, от 24.01.2014 года № 47/120, от 29.07.2014 года № 56/138, от 20.02.2015  года  № 72/171, от 27.07.2015  года № 79/188, от 16.05.2016 года № 97/238, от 12.08.2016 года № 104/252, от 02.05.2017года № 13/36, от 17.08.2017г № 17/43, от 05.03.2018 года № 27/69,от 12.07.2018г. №  36/89, от 08.11.2018 г № 3/9следующие изменения:
1.1.В статье 13 Устава:

1) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,»дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».»;

2) дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом сельского Совета Березово-Лукскогомуниципального образования.»;

1.2.В статье 16 Устава:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, обладающие избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

2) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

3) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается сельским Советом Березово-Лукского муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении сельского Совета Березово-Лукскогомуниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе.

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.3. Часть 6 статьи 17.1 Устава изложить в новой редакции:
  «6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

6) осуществляет иные не запрещенные законом полномочия и права по организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования  после его государственной регистрации, но не ранее 01.01.2021 г.

Глава Березово-Лукского

муниципального образования

В.А.Шавандин